N'am putea avea oare ceva asemănător cu acest ultim procedeu şi în punerea unui bulgăre de pe mormânt în sânul văduvei? În tot cazul, ritul comunicat lui Popp de cătră canonicul Bran trebuie interpretat ca un mijloc magic finzând la apărarea văduvei de eventualele vizite ale strigoiului, la îndepărtarea lui.

¹ Cât de mult îl preocupa pe Popp folklorul se poate vedea din planul lui de a da o „disertaţie întreagă” despre jocurile de la priveghiu, de care am amintit mai sus (p. 133).

ANEXE

BCU Cluj / Central University Library Cluj

Ms. p. 1

BREVIS
NOTITIA
ECCLESIAE BOLGÁRSZÉKIENSIS
AD S. NICOLAUM.

p. 3

BREVIS NOTITIA
ECCLESIAE BOLGÁRSZÉKIENSIS
AD S. NICOLAUM.
AD
ILLUSTRISSIMUM DOMINUM
LADISLAUM LÁZÁR
E
COMITIBUS DE SZÁRHEGY.
S. C. R. ET APOST. MAJESTATIS
A CUBICULIS;
EXCELSI REGII GUBERNII CONSILIARIUM
ACTUALEM INTIMUM; LICAEI R.
CLAUDOPOLITANI SUPREMUM
DIRECTOREM;
ET
CLERI N. N. REFERENDARIUM;
VIRUM
RERUM SACRARUM ET ANTIQUITA-
TUM PATRIAE AMANTISSIMUM;
EA, QUA PAR EST, VENERATIONE.

Quae sit Tua, Illustrissime Comes ! in Res sacras pie-
 las, et Antiquitates Patriae studium ; testes sumus omnes,
 qui Te aestate elapsa Coronae venerati sumus. Nam post
 quam hanc Urbem ingredebarris ; prima tibi fuit cura non
 modo Loca Sacra, sine discrimine, pie invisendi et vene-
 randi ; verum etiam de illorum initiis, fatisque docte inqui-
 rendi. Defixit autem admirationem Tuam caetera inter
 Ecclesia illa Bolgárszékienis, quae ad S. Nicolaum dici-
 tur. Nec immerito. Nam sive ejus antiquitas spectetur, sive
 res ejus pretiosae, a piis Principiis Viris ei abunde oblatae
 considerentur ; digna est, cujus uberior Notitia a viris doc-
 tis habeatur. Quod vero a me, et non alio, ejus Notitiam
 habere cupiveris : id unice humanitati Tuae tribuendum
 est ; cum ipse meam tenuitatem sic satis agnoscam. Ne ta-
 men opinione illa, quam de me conceperas, frustrarere,
 omne illud tempus, quod mihi a turbulenta praxi supere-
 rat, in id converti : ut, quidquid audiendo percepissem,
 aut legendo et vestustas chartulas volvendo didicissem ; in
 hanc Epistolam, quo desideriis Tuis satis fieret, cojicerem.
 Sunt vero, quae sequuntur :

p. 5

p. 6

Circa a. 1392 quo tempore Ecclesia parochialis Co-
 ronensis in honorem B. M. V. magnifice exurgeret ; orta in
 Bulgaria fame, multi Bulgarorum, assumtis secum parvu-
 lis et foeminis, spe suas operas in aedificando templo col-
 locandi inducti Coronam pervenerunt ; atque in Suburbio
 Superiori, a quibus nomen acceptum hodieum retinet a)
 Sedes suas fixerunt. b) Tenella haec Colonia, Sacris Eccle-
 siae Orientalis addicta, per 90 annos sine publico altari, in
 privatis oratoriis sacra facere coacta : multa profecto per-
 ferre cogebatur : ut avitam religionem inviolatam serva-
 ret ; et ab una generatione ad alteram transplantaret. c)

a) Hoc Suburbium Hungaris dicitur Bolgárszeg. i e.
 Angulus Bulgaricus ; Valachis Skei, itidem a Bulgaris,
 quos interdum Slavos nominant ; Germanis Belgereij, item
 die obere Valachische Vorstadt, a praevalentibus Vala-
 chis.

b) Vid. Luc. Ios. Marienburg Kleine Siebenburgische
 Geschichte pag. 178.

c) ibid.

p. 7 Crescebat tamen in dies haec Colonia, et accedentibus Va[[a]chis et Graecis a) adeo augebatur : ut circa a. 1484 de extruendo publico templo cogitationes versaret ; quod, impetrata a Magistratu licentia, ligneum extruxerunt. b)

a) Est insignis locus, qui hoc testatur in Literis Papae Leonis X. quarto calendas Ian. 1516. Romae exaratis, quae sic habent : Leo Episcopus, Servus Servorum Dei, universis Christi fidelibus, praesentes Literas inspecturis, salutem et apostolicam Benedictionem... Dudum siquidem per felicis recordationis Sixtum Papam IV. (: praefuit Sixtus IV. Ecclesiae ab a. 1471. ad 1484. :) Praedecessorem nostrum, accepto, quod in Dioecesi Milkoviensi existat quoddam insigne et notabile oppidum, Corona alias Brascho nuncupatum... In Metis infidelium Valachorum, Armenorum, Bulgarorum et Graecorum, quam aliorum infidelium copia una cum ipsis christianis (: catholicis :) *in ipso oppido* degentibus. Apud Benkő Milk. Tem. I. p. 178.

b) Illo loco, quo vetus Ecclesia steterat, ad refinendam ejus memoriam Permissu et Benedictione defuncti Episcopi Gerasimi Adámovits erectum est Sacellum latericium, in quo Crux petrina visitur cum inscriptione :

p. 8 Fiind că în locul acesta au fost bisearica Bulgarilor cea veache, așa în locu sf : preastol sau rădicat această sf : cruce în zilele stăpânitori. (sic!) în : în : nostru Franțiși. II. cu blagoslovenia preaosf : Arh : nostru Gherasim Adamovici spre ajutorul creștinilor. 1795. ¹⁾

Post triginta vero ab hinc annos. h. e. circa initium Saeculi sexti decimi, sive a. 1512. opibus et populo paulo auctioribus, ipso Negoe, Valachiae Transalpinae Principe, ex illustri Bassarabarum familia oriundo, Auctore et Promotore a) lapideum aedificaverunt templum ; quod inter Graecanica, si Balasfalvense exceperis, hodieum primas tenet.

a) Templum hoc, a Negoe Principe Valachiae Transalpinae aedificatum esse, testantur, praeter interruptam

¹⁾ Cu chirilice.

traditionem, ipsa Ecclesiae Diptycha, in quibus primus inter pios Benefactores locatur; et in quibus etiam ejus imago prototypon monstratur.

Magnificum hoc templum, a Principe Viro fundatum, et notabili argenti impendio aedificatum, post octuaginta annos non amplius ad recipiendos fideles sufficebat. Quare Parochi tum temporis Ioannes et Michael, Viri non minus docti a) ac pro domo Dei zelosi, Principem Valachiae Transalpinae, Petrum Cseresel (fülbevaló) Petrasconis Principis filium, et fratrem Michaelis Audacis, eo perduxerunt: ut partem illam Ecclesiae, in qua foeminae sacra audiunt, et ipsam turrin ex fundamento aedificaret. 1583. p. 9

a) His auctoribus primus liber Lingua valachica impressus prodit Coronae 1581. in fol. sub titulo Kazaniae, sive libri concionatorii; expensas ferente Luca Hi[r]schero, Urbis primario iudice, cujus etiam insignia gerit. Exemplar hujus libri, quod in Archivo Ecclesiae asservatur, donatum fuit Ecclesiae a Martha Benknerin vidua Michaëlis Fronii miro sane scopo, quod ex adnotatione in ipso exemplari lucet: MF Anno 1630 de 25 Maij habe ich Martha Benknerin, Hinterla sene des wohlseligen Herrn Michaelis Fronii in die Walachische Kirch diess Buch verheret zum ewigen Gedechniss, damit vielleicht die abgöttischen zur wahren Erkenntniss des Herrn Iesu Christi mögen dadurch bekehrt werde.

Io. Hircherus. m. p.

Verum pius Princeps sua sede deturbatus ultimam operi manum addere non potuit; quare Aron, Moldaviae Princeps et Authentens, per Petrum quemdam sede sua pulsus, cum in Transylvania, a Sigismundo Principe opem quaesiturus versaretur a) atque inchoatum sed imperfectum opus cerneret; non modo templum ornatius imaginibus reddidit, et ipsam turrin altius extulit, verum in Moldaviam redux, sede recuperata, Eleemosyna 12000 asprorum, quotannis ex salinis Moldaviae desumenda, Ecclesiam in perpetuum donavit. 1549. b) p. 10

a) Andr. Wolf. Beitrage zu einer statistisch-historischen Beschreibung des Fürstenthums Mold. 2 Th. S. 108.

b) Eo tempore, quo haec eleemosyna a Principe Mol-

daviae Ecclesiae oblata erat. 40 aspri efficiebant 1 Thalerum imperialem. vid. Marci Crusii Turco-Graeciam. pag. 287. Literae, quibus Princeps hanc eleemosynam firmam habere voluit, asservantur in Archivo Ecclesiae. Sunt vero 28 oct. 1594 Iasiis in pergamena, lingua illyrica exaratae, sigillo cereo. hemisphaerico ex Zona sericea pendente roboratae. Confirmarunt illas sequentes Moldaviae Principes:

Georgius Stephanus. Iasiis. 5. Apr. 1656 ; Gregorius Gyka 11. Aug. 1731 ; Constantinus Nicolaus Mavrocordatus 2-da Sept. 1732 ; idem. 21 Mart. 1748 ; eo addito: ut 400 parochorum Ecclesiae oves a taxa pascui liberae essent; non secus eorum pastores ab omnibus Datiis ; Constantinus Michael Rakovitză 30 Ian. 1751 ; Scarlatus Gregorius Gyka 20. Oct. 1757 ; Ioannes Theodorus Kalimach. 16. Aug. 1760 ; Gregorius Alexander Gyka 1-a Sept. 1766. idem 28. Oct. 1776 ; Constantinus Moruz 22. Aug. 1779. Ioannes Mavrocordatus 1785. Ab hoc tempore supina negligentia eorum, quibus proventus Ecclesiae commissi sunt, nihil desumptum ; adeoque horum unica culpa Ecclesia tantis beneficiis spoliatur.

- p. 11 Grati hujus Ecclesiae fideles ad retinendam, ob tanta beneficia, utriusque Principis memoriam, frontispicium Ecclesia lapidari inscriptione, tot beneficiorum memori, ornarunt. a)